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Öz   

Araştırmada, okul öncesi eğitime devam eden ve etmeyen çocukların depremle ilgili algılarının incelenmesi 
amaçlanmıştır. Araştırmada, nitel araştırma yöntemlerinden olgubilim (fenomenoloji) deseni kullanılmıştır. 
Araştırmanın çalışma grubunu beş-altı yaşlarındaki çocuklar (n=24) oluşturmaktadır. Çocuklar, amaçlı örnekleme 
yöntemiyle belirlenmiştir. Araştırmanın verileri, literatür incelemesi ve uzman görüşleri doğrultusunda hazırlanan 
yarı yapılandırılmış “Görüşme Formu” ile toplanmıştır. Verilerin analizinde, betimsel içerik analizi kullanılmıştır. 
Araştırma sonucunda, çocukların depremi tanımlarken en fazla fiziksel etkileri üzerinde durdukları; depremle 
ilgili bilgileri telefon ve televizyondan edindikleri; bilgilerin depremin fiziksel etkileri ile ilgili olduğu; deprem 
anında fiziksel hasarlar meydana geleceği; deprem anında çök-kapan-tutun eyleminin yapılması ve kaçmak 
gerektiği; yine deprem anında üzülüp/korkacaklarını ifade ettikleri belirlenmiştir. Ebeveynlere ve öğretmenlere, 
çocuklara depremle ilgili doğru ve yaşlarına uygun bilgilerin sağlanması, çocukların depremle ilgili 
bilinçlenmeleri ve duygusal hazırlıklarını artırmaya yönelik eğitimlerin düzenlenmesi önerilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: deprem, çocuk, algı 

Abstract  

The aim of the study was to examine the perceptions of children attending and not attending preschool education 
about earthquake. Phenomenology design, one of the qualitative research methods, was used in the study. The 
study group consisted of children aged five to six years (n=24). Children were identified by purposive sampling 
method. The data of the study were collected with a semi-structured "Interview Form" prepared in line with the 
literature review and expert opinions. Descriptive content analysis was used to analyze the data. As a result of the 
study, it was determined that children mostly emphasized the physical effects of earthquake while defining the 
earthquake; that they obtained information about earthquake from telephone and television; that the information 
was about the physical effects of earthquake; that physical damages would occur during an earthquake; that it was 
necessary to do the collapse-trap-hold action and escape during an earthquake; and that they would be sad/scared 
during an earthquake. It was recommended that parents and teachers be provided with accurate and age-
appropriate information about the earthquake, and that trainings be organized to raise children's awareness and 
emotional preparedness for the earthquake. 
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Giriş 
Okul önces] dönem, çocukların b]lg]ler]n] kalıcı b]r şek]lde ed]nd]kler], oyun aracılığıyla 
öğrenmeye ]stekl] oldukları b]r aşamadır. Bu süreçte, çocuklar yaşadıkları her olumlu veya 
olumsuz olaydan etk]lenmekted]r. Ancak, özell]kle doğal afetler g]b] yaşanan olumsuz 
olayların, çocukların ruhsal ve f]z]ksel sağlığı üzer]nde olumsuz etk]ler] vardır (Aksu ve İmrek, 
2023). Afetler]n neden olduğu stres, çocukların genel sağlığını etk]leyeb]l]r ve stres kaynaklı 
sağlık sorunlarına yol açab]l]r (L]moncu ve Atmaca, 2018). Çocukların doğal afetler] 
anlamaları ve öğrenmeler] öneml]d]r, z]ra okul önces] dönemdek] çocuklar en savunmasız grup 
olarak afetlerden daha fazla etk]len]r (Иминова vd., 2023). 
Ebeveynler]n]n ]lg]s]ne ve bakımına ]ht]yaç duyan dört-altı yaş grubundak] çocuklar ]ç]n afetler 
konusunda daha fazla destek gerek]r (Aydoğdu ve Fofana, 2023). Okul önces] çocukların sınırlı 
algısı, deprem]n olumsuz etk]ler]n] artırarak bu yaş grubunun d]ğerler]ne göre daha c]dd] 
sonuçlarla karşılaşmasına neden olmaktadır (Korkmaz ve Altınsoy, 2023). 
Türkiye, Alp-Himalaya kuşağı üzerinde yer alması ve karmaşık jeolojik yapısı nedeniyle sık 
sık büyük depremler yaşayan bir ülkedir (Aslanderen ve Berkant, 2023; Maden Tetkik ve 
Arama Genel Müdürlüğü, 2023). Son yüzyılda 7 ve üzeri büyüklükte 16 deprem meydana 
gelmiştir (Türk]ye B]l]msel ve Tekn]k Araştırma Kurumu B]l]m Genç, 2024). 1939 Erzincan 
Depremi, 7,9 büyüklüğünde olup 32.968 kişinin hayatını kaybetmesine ve 116.720 binanın 
yıkılmasına yol açmıştır (Evs]le, 2017). 1999 Marmara Depremi, 7,8 büyüklüğünde 
gerçekleşmiş ve 17.480 kişi hayatını kaybetmiş, 73.342 bina hasar görmüştür (Boğaz]ç] 
Ün]vers]tes] Kand]ll] Rasathanes] ve Deprem Araştırma Enst]tüsü Bölgesel Deprem-Tsunam] 
İzleme ve Değerlend]rme Merkez], 2017). Bu depremin yıkıcılığı, iletişim çağında 
televizyonlarda canlı yayınlarla izlenmiş ve Türkiye genelinde yaklaşık 16 milyon insanı 
derinden etkilemiştir (Güner, 2020).  Okul öncesi dönemdeki çocukların, doğal afetleri 
doğrudan deneyimlemeleri veya medya aracılığıyla bunlara tanık olmaları sonucu, 
davranışlarında belirgin tepkisel değişiklikler gözlemlenmiştir (Tuncer vd., 2021).2011 Van 
Depremi, 7,2 büyüklüğünde olup 650 kişinin hayatını kaybetmesine, yaklaşık 2.000 kişinin 
yaralanmasına ve 17.005 binanın hasar görmesine neden olmuştur (Boğaz]ç] Ün]vers]tes] 
Kand]ll] Rasathanes] ve Deprem Araştırma Enst]tüsü Bölgesel Deprem-Tsunam] İzleme ve 
Değerlend]rme Merkez], 2017); deprem, özellikle 296.175 çocuğu derinden etkilemiştir (Afet 
ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı, 2023; Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu, 2015). 
Son olarak, 2023 Kahramanmaraş Depremleri 7,7 ve 7,6 büyüklüklerinde olup, 50.783 kişinin 
hayatını kaybetmesine, 115.353 kişinin yaralanmasına ve 37.984 binanın yıkılmasına neden 
olmuştur. Bu kayıplar, 1939 Erzincan ve 1999 Marmara depremlerinin kayıplarını aşmıştır 
(Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı, 2023). 
Deprem, çocuklarda f]z]ksel sağlık sorunlarının yanı sıra ruhsal sağlık problemler]ne de yol 
açan b]r felakett]r (Aydoğdu ve Fofana, 2023; Gürbüz ve Koyuncu, 2023). Ayrıca deprem, 
kaygı, stres, nefes darlığı, t]treme, terleme, hızlı ve der]n nefes alıp verme, uyku problemler] 
g]b] ps]koloj]k etk]ler yaratab]lmekted]r (Darga, 2023; Gürbüz ve Koyuncu, 2023). Aydoğdu 
ve Fofana (2023), afetlerden etk]lenen çocukların genell]kle travma sonrası stres]n yanı sıra 
depresyon, kaygı ve saldırganlık serg]leyeb]leceğ]n] bel]rtm]şlerd]r. Özoruç ve Sığırtmaç 
(2024), çocukların deprem neden]yle kaygı ve korku yaşadıklarını ve deprem]n neden]n] d]n] 
açıdan b]r ceza olarak algıladıklarını tesp]t etm]şlerd]r. Sönmez']n (2022) çalışmasında, 
çocukların deprem tepk]ler]n]n gel]ş]m dönemler]ne göre farklılık göstereb]leceğ], özell]kle 
okul önces] dönemde uyum sorunları yaşanab]leceğ] ve deprem] yansıtan oyunların oynandığı 
]fade ed]lm]şt]r. Araştırmalar, deprem yaşamış küçük çocukların oyunlarında deprem anını 
canlandırdıklarını gösterm]şt]r (Darga, 2023). Çocukların sınıf ]ç]nde depremle ]lg]l] 
konuşmalar yaptıkları, oyunlarında deprem] yansıttıkları ve odak noktalarının sıklıkla deprem 
olduğu gözlemlenm]şt]r. Büyük depremler]n etk]s]yle çocukların depremle ]lg]l] kavramları 
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kullanmaları ve kaygılarının artmasında, yet]şk]nler]n konuşmalarına ve olumsuz 
düşünceler]ne maruz kalmalarının rol oynadığı söyleneb]l]r (Özoruç ve Sığırtmaç, 2024). 
Ülkem]zde sık sık yaşanan depremler neden]yle, çocukların bu konuda b]l]nçlend]r]lmes] 
büyük önem taşımaktadır. Doğru b]r deprem algısı oluşturmak ve farkındalık düzeyler]n] 
artırmak amacıyla eğ]t]m faal]yetler] düzenlenmel]d]r. Sapsağlam (2019) tarafından 
gerçekleşt]r]len b]r araştırma, okul önces] dönemdek] çocukların doğal afetler hakkında b]lg] 
ve farkındalık düzeyler]n] değerlend]rm]ş ve çocukların afet anında ne yapacaklarını 
b]lmed]kler]n] ortaya koymuştur. Tuncer ve d]ğerler]n]n (2021) çalışmasında ]se, çocukların 
depremler] yanlış kavramlarla açıkladıkları, ancak eğ]t]m sonrasında bu b]lg]ler]n] doğru 
kavramlarla ]fade edeb]ld]kler] tesp]t ed]lm]şt]r. Akman ve Yıldırım (2022) tarafından yapılan 
b]r başka çalışmada ]se, çocukların en çok b]l]nen afet]n deprem olmasına rağmen, afetler]n 
nasıl meydana geld]ğ] ve bu durumlarda ne yapmaları gerekt]ğ] konusunda yeterl] b]lg]ye sah]p 
olmadıkları ortaya çıkmıştır. 
Bu dönemde çevresel faktörler b]rey]n gel]ş]m]n] hem olumlu hem de olumsuz yönde 
etk]leyeb]l]r. Bu nedenle, b]reyler]n çevreler]nde meydana geleb]lecek ]stenmeyen olaylara 
veya doğal afetlere karşı hazırlıklı ve b]l]nçl] olmaları gerekmekted]r. Bu tür durumlar, 
b]reyler]n gel]ş]m]n] olumsuz etk]leyeb]leceğ]nden, gel]ş]m özell]kler]ne uygun şek]lde başa 
çıkma becer]ler] kazanmaları yönünde eğ]t]m almaları öneml]d]r. Deprem eğ]t]m]n]n bel]rl] b]r 
plan ve program çerçeves]nde ver]lmes] gereken yerler ]se kuşkusuz eğ]t]m kurumlarıdır (K]ng 
ve Tarrant, 2013). Özell]kle okul önces] dönemde, deprem eğ]t]m]n]n s]stemat]k ve planlı b]r 
şek]lde öğrenc]lere aktarılması gerekt]ğ] vurgulanab]l]r. Yapılan çalışmada, deprem öğret]m]ne 
yönel]k kazanımların okul önces] eğ]t]m programına eklenmes] gerekt]ğ] ve bu eklemen]n 
programa olumlu katkılar sağlayacağı sonucuna varılmıştır (Aslanderen ve Berkant, 2023). 
Okul önces] dönemdek] çocuklar, yaşadıkları olayları sözcüklerle ]fade edemed]kler] ]ç]n 
genell]kle duygularını davranışlarıyla göster]rler. Terk ed]lme korkusu, sev]len eşyaların 
kaybolma korkusu, uyku terörü/kâbus görme, h]perakt]f davranışlar, regres]f davranışlar 
serg]leme, aşırı s]n]rlenme, d]kkat dağınıklığı g]b] davranışlar ortaya çıkab]lmekted]r (L]moncu 
ve Atmaca, 2018). Yet]şk]nler afetler]n etk]ler]n] daha kolay atlatab]l]rken, çocuklar genell]kle 
duygu ve düşünceler]n] d]rekt olarak ]fade etmezler. Bu nedenle, ]çsel karışıklıkları genell]kle 
davranış sorunları olarak ortaya çıkar. Stres bel]rt]ler], çocukların yaş gruplarına, b]l]şsel, 
sosyal ve duygusal gel]ş]mler]ne göre değ]ş]kl]k göster]r (Koh ve Fukuch], 2022). 
Okul önces] dönemdek] çocukların depreme verd]ğ] tepk]ler çeş]tl]d]r. Bu tepk]ler arasında 
yaşam koşullarındak] değ]ş]kl]klere uyum sorunları, şaşkınlık ve güven problemler] öne çıkar. 
Ayrıca, deprem travmasının etk]ler] arasında kekemel]k ve konuşma bozuklukları gözleneb]l]r 
(Sönmez, 2022). Afetler]n ardından çocuklar, zorlu yaşam koşulları ve c]dd] ruhsal sorunlarla 
karşılaşab]l]r (Aydoğdu ve Fofana, 2023). Bu durum, çocuklarda büyüme ger]l]ğ], k]lo kaybı, 
sağlık sorunları ve b]l]şsel zorluklara yol açab]l]r (Pun vd., 2022). Travma sonrası stres 
bel]rt]ler]yle b]rl]kte çocuklar, hüzün, melankol], end]şe ve saldırganlık g]b] zorluklarla 
karşılaşab]l]rler (La Greca ve S]lverman, 2009). Dört altı yaş aralığındak] çocuklarda doğal 
afetler]n ardından görülen bel]rt]ler arasında ]drar kaçırma, parmak emme, aşırı bağımlılık, 
korku, uyku sorunları, kaçınma davranışları, hayvanlardan korkma, d]l bozuklukları, t]kler ve 
afetle ]lg]l] senaryoları ]çeren oyunlar bulunab]l]r (Karabulut ve Bekler, 2019). Çocuklar, ruh 
sağlığı, f]z]ksel sağlık ve öğrenme konularında çeş]tl] problemlerle karşılaşab]l]r (Kaur ve 
Kang, 2021).  
Konuyla ]lg]l] alan yazında yapılan çalışmalardan Gomez ve Yosh]kawa’nın (2017) çalışması 
deprem deney]m]n]n okul önces] çocukların b]l]şsel gel]ş]m] üzer]ndek] olumsuz etk]s]n]; 
Ish]kuro ve d]ğerler]n]n (2017) çalışması, afet deney]m]n]n anaokulu çocuklarının sağlık 
durumunu afetten en az 1,5 yıl sonrasına kadar etk]leyeb]leceğ]n]; Fuj]wara ve d]ğerler]n]n 
(2014) çalışmasında, doğal afetler]n çocukların ruh sağlığı üzer]nde uzun sürel] etk]ler] 
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olduğunu ve müdahaleler]n gel]şt]r]lmes] gerekt]ğ]n]; L]berty ve d]ğerler]n]n (2016) yaptığı 
çalışma, depremler]n ardından küçük çocuklarda davranış sorunlarının ve travma sonrası stres 
semptomlarının arttığını göstermekted]r. Shrestha ve Gopal’ın (2021) 2015 yılında Nepal'de 
meydana gelen 7.6 büyüklüğündek] deprem]n etk]ler], çocuklarda üç yıl sonra b]le 
gözlemlenm]şt]r. Duygusal sorunlar, düşük sosyo-ekonom]k statüdek] çocuklar arasında 
yaygın olup, erkek çocuklarda daha fazla davranış problemler], h]perakt]v]te-d]kkats]zl]k ve 
akran sorunları, kızlarda ]se daha yüksek düzeyde prososyal davranış gözlemlenm]şt]r. 
Günümüzde medya ve ]nternet ]çer]kler] çocukların b]lg] ed]nme açısından rehber 
konumundadır (Akman ve Yıldırım, 2022). Afetler] doğrudan yaşamanın yanı sıra, medya 
aracılığıyla afete maruz kalmanın da travmat]k etk]ler] olduğu kabul ed]lmekted]r. 2011 yılında 
Japonya’da meydana gelen deprem]n ardından, telev]zyonda yayınlanan görüntüler]n]n 
çocuklar ve ebeveynler üzer]ndek] ruhsal etk]ler]n] ]ncelemek amacıyla yapılan b]r çalışmaya 
göre medyadak] görüntüler]n ps]koloj]k açıdan öneml] ve kalıcı etk]ler]n]n olduğu ortaya 
koyulmuştur (Ohnuma vd., 2023). Aynı şek]lde, deprem sonrasında medyada yer alan yaralı 
veya beden bütünlüğü bozulmuş ]nsan görüntüler]n]n tüm yaş gruplarındak] çocuklardan uzak 
tutulması gerekt]ğ] vurgulanmıştır (Duman vd., 2023). Proctor ve d]ğerler]n]n (2007) 
araştırması, küçük çocukların an] ve olumsuz çevresel olaylara tepk]ler]n]n, olay önces]ndek] 
ebeveyn-çocuk ]l]şk]s]n]n doğasından ve olay sonrasında ebeveynler]n serg]led]ğ] tepk]lerden 
kısmen etk]lend]ğ]n] göstermekted]r. DeVoe ve Kle]n’]n (2011) ]fade ett]ğ] üzere, deprem 
sırasında ve sonrasında, ebeveynler çocukların korkularını haf]fletmek ve stresle başa 
çıkmalarına yardımcı olmak ]ç]n koruyucu b]r rol oynayab]l]r (Osofsky ve Reuther, 2013).  
Çocukların stresle başa çıkma d]renc]nde ebeveynler]n güvenl]k ve emn]yet sağlama 
becer]ler]n]n etk]s] bulunmaktadır (Osofsky ve Reuther, 2013; Proctor vd., 2007). Çocuklara 
afetle ]lg]l] b]lg] ver]lmes] ve yaratıcı oyun ortamı sağlanması öneml]d]r (Zara, 2011). Ac]l 
müdahalede, başa çıkma stratej]ler] öğretmek, destekley]c] ]l]şk]ler] teşv]k etmek ve çocukların 
tepk]ler]n] anlamak öneml]d]r (Özoruç ve Sığırtmaç, 2024). Depremler tekrarlanab]l]r olaylar 
olduğundan, uzmanların ps]koloj]k olarak etk]lenen çocuklarla ]lg]l] çalışmalar yapması ve 
daha etk]n destek tedb]rler]n]n oluşturulmasına katkı sağlayacak ver]ler]n toplanması 
öner]lmekted]r (Park, 2018). Çocukların algılarını anlamak, onların depremle başa çıkma 
mekan]zmalarını anlamak açısından öneml]d]r. Bu noktada, çocukların yaşadığı duygusal ve 
b]l]şsel süreçler]n neden öneml] olduğunu vurgulamak gerekl]d]r. Bu b]lg]lerden hareketle, bu 
çalışmanın amacı, okul önces] dönemdek] çocukların depremle ]lg]l] algılarını ]ncelemekt]r. Bu 
kapsamda, okul önces] eğ]t]m alan ve almayan çocukların depreme yönel]k algıları 
karşılaştırılmıştır. Bu amaç doğrultusunda aşağıdak] sorulara cevap aranmıştır: 

1. Okul önces] dönemdek] çocukların deprem algıları nasıldır? 
2. Okul önces] dönemdek] çocukların depremle ]lg]l] b]lg]ye ulaşma kanalları nelerd]r? 

(Telefon, Telev]zyon vb.)  
3. Okul önces] dönemdek] çocukların depremle ]lg]l] ed]nd]kler] b]lg]ler]n ]çer]ğ] nasıldır? 
4. Okul önces] dönemdek] çocukların deprem anında yaşanan olaylar hakkındak] 

düşünceler] nelerd]r? 
5. Okul önces] dönemdek] çocukların deprem anında serg]led]kler] davranışlar nelerd]r? 
6. Okul önces] dönemdek] çocukların deprem anında serg]led]kler] duygusal tepk]ler 

nelerd]r? 
 

Materyal ve Yöntem 
Araştırmanın Model/ 
Bu araştırmada, n]tel araştırma yöntemler]nden olgub]l]m (fenomenoloj]) desen] kullanılmıştır. 
Olgub]l]m çalışmaları, farkında olduğumuz ancak der]nlemes]ne ve ayrıntılı b]r b]lg]ye sah]p 
olmadığımız olgulara odaklanmaktadır (Büyüköztürk vd., 2018, s.22). Fenomenoloj] 
araştırmaları, genelleneb]l]r sonuçlar ortaya koymayab]l]r. Ancak bu araştırmalar, b]r olgunun 
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daha ]y] tanınmasına ve anlaşılmasına yardımcı olacak sonuçlar sağlayan örnekler, açıklamalar 
ve yaşantılar sunab]lmekted]r (Yıldırım ve Ş]mşek, 2013, s.72). Bu araştırmada ele alınan 
fenomen “okul önces] dönemdek] çocukların depremle ]lg]l] “algıları” olarak açıklanab]l]r. 
Araştırmanın Çalışma Grubu 
Araştırmanın çalışma grubunu beş-altı yaşlarındak] 24 çocuk oluşturmaktadır. Çocuklar, 
herhang] b]r kurum ya da kuruluşa bağlı olmaksızın, amaçlı örnekleme yöntem] ]le 
bel]rlenm]şt]r. Amaçlı örnekleme yöntem], çalışmanın hedef] doğrultusunda, b]lg] açısından 
zeng]n vakaların seç]lmes] ve bu vakalar üzer]nde detaylı araştırma yapılmasına olanak tanır. 
Bu yöntemde, araştırmacı, bel]rlenen vakalar bağlamında doğa ve toplumsal olayları veya 
olguları anlamaya, bunlar arasındak] ]l]şk]ler] ortaya çıkarmaya ve açıklamaya odaklanır. Bu 
sayede, çalışmanın amacına en uygun ve der]nlemes]ne b]lg] sağlayab]lecek örnekler bel]rlen]r 
ve ]ncelen]r (Büyüköztürk vd., 2018, s.92). 
Bu çalışmada, örneklem seç]m] Nevşeh]r/Ürgüp çevres]nde yaşayan beş-altı yaş arasındak] 
çocuklar arasından yapılmıştır. Araştırma, araştırmacının çalışma arkadaşlarının çocuklarıyla 
başlamış ve bu a]leler]n d]ğer çocuklara yönlend]rmes]yle devam etm]şt]r. Araştırmaya dah]l 
ed]len çocukların h]çb]r] 6 Şubat 2023 Kahramanmaraş Depremler]n] doğrudan 
deney]mlemem]ş, yalnızca sarsıntı şekl]nde h]ssetm]şt]r. Bu özell]k d]kkate alınarak çocuklar 
seç]lm]şt]r. Çalışmanın amacı, beş-altı yaş arası çocukların depremle ]lg]l] algılarını ortaya 
koymaktır ve bu nedenle deprem yaşantısından bağımsız b]r örneklem terc]h ed]lm]şt]r. Bu 
yaklaşım, çocukların depremle ]lg]l] algılarını bel]rleyen faktörler]n daha kapsamlı b]r şek]lde 
]ncelenmes]ne ]mkan tanımaktadır. 
Çalışma grubundak] çocukların 12's] okul önces] eğ]t]me devam etmekte olup, 14'ü erkek, 10'u 
kız çocuktur. Çocuklar, okul önces] eğ]t]m alma ve almama durumuna göre eş]t olarak 
seç]lm]şt]r. Okul önces] eğ]t]m almayan çocuklar, daha önce h]ç okula g]tmem]şt]r. 
Ebeveynler]nden onay alınan çocuklara "deprem hakkında konuşmak ]ster m]s]n?" d]ye 
sorularak, gönüllü olanlar çalışmaya dah]l ed]lm]şt]r. Çocuklara "Görüşme Soruları Formu" 
aracılığıyla sorular, araştırmacı tarafından sözlü olarak yönelt]lm]ş ve ver]len yanıtlar görüşme 
sonrasında y]ne araştırmacı tarafından yazıya aktarılmıştır. Çocuklarla yapılan görüşmeler, 
ulaşılan çocuk ve a]leler]n müsa]tl]k durumlarına göre farklı ortamlarda (çocuk odası, salon, 
bahçe) ve farklı saatlerde (hafta ]ç]/hafta sonu, öğle/]k]nd]) gerçekleşt]r]lm]şt]r. 
 
Tablo 1. Araştırmaya Katılan Çocukların Okul Öncesd Eğdtdm Alma Durumu (n=24)* 
Okul Öncesi Eğitim Alma Durumu                         n         Katılımcı Kodu 
Evet 

 
                                          12          Ç1,Ç2,Ç3,Ç4,Ç5,Ç14,Ç15,Ç16,Ç17,Ç18,Ç21,Ç22 

Hayır 
 

                                          12          Ç6,Ç7,Ç8,Ç9,Ç10,Ç11,Ç12,Ç13,Ç19,Ç20,Ç23,Ç24 

*Okul öncesd eğdtdm alan ve almayan çocuklar yukarıdakd şekdlde kodlanmıştır. 
 
Araştırmanın çalışma grubunu oluşturan 24 çocuk, okul önces] eğ]t]m alma durumlarına göre 
eş]t sayıda dağıtılmıştır. Okul önces] eğ]t]me devam eden çocuklar (Ç1, Ç2, Ç3, Ç4, Ç5, Ç14, 
Ç15, Ç16, Ç17, Ç18, Ç21, Ç22) ve okul önces] eğ]t]m almayan çocuklar (Ç6, Ç7, Ç8, Ç9, Ç10, 
Ç11, Ç12, Ç13, Ç19, Ç20, Ç23, Ç24) şekl]nde ]k] gruba ayrılmıştır. 
Ver/ Toplama Araçları 
Araştırmanın ver]ler] araştırmacılar tarafından hazırlanan “Genel B]lg] Formu” ve yarı 
yapılandırılmış “Görüşme Formu” kullanılarak toplanmıştır. Genel B]lg] Formu, çocukların 
deprem] yaşama durumu, yaş, c]ns]yet, okul önces] eğ]t]m alma durumu g]b] b]lg]ler] 
]çermekted]r. Yarı yapılandırılmış Görüşme Formu ]se çocukların depremle ]lg]l] algılarına 
yönel]k sorulardan oluşmaktadır. Görüşme formu alan yazın ]ncelenerek hazırlanmış ve 
formların hazırlanmasının ardından çocuk gel]ş]m] alanından ]k] akadem]syen okul önces] 
eğ]t]m dalından b]r akadem]syen, kl]n]kte görev yapmakta olan b]r uzman çocuk gel]ş]mc], 
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okul önces] eğ]t]mde görev yapmakta olan b]r okul önces] öğretmen] olmak üzere toplamda 
beş uzmandan görüş alınmıştır. Uzmanlardan gelen öner]ler doğrultusunda forma son şekl] 
ver]lm]şt]r. 
Ver/ Toplama Sürec/ 
Et]k kurul ]zn] alındıktan sonra amaçlı örnekleme yöntem]yle ver]lere ulaşılmıştır. Katılımcı 
ebeveynler, çalışma hakkında b]lg]lend]r]ld]kten sonra onay verm]şlerd]r ve ardından Genel 
B]lg] Formu'ndak] soruları yanıtlamışlardır. Ebeveynlerle yapılan görüşmeler ortalama 5 
dak]ka sürmüştür. Ebeveyn onamı alınan ve çalışmaya katılmak ]steyen çocuklardan yüz yüze 
"Görüşme Formu" aracılığıyla sözlü olarak ver]ler toplanmıştır. Ver]len yanıtlar araştırmacı 
tarafından yazıya aktarılmıştır. Görüşmeler, çocuklar ve a]leler]n]n uygunluk durumlarına göre 
çeş]tl] ortamlarda (salon, çocuk odası, bahçe vb.) ve çeş]tl] saatlerde (sabah, öğle, ]k]nd]) 
yapılmıştır. Çocuklarla yapılan görüşmeler]n ortalama süreler] 15 dak]kadır. 
Ver]ler, 19.05.2023-26.09.2023 tar]hler] arasında toplanmıştır. 
Ver/ler/n Değerlend/r/lmes/ ve Anal/z/ 
Ver]ler]n anal]z]nde, bet]msel ]çer]k anal]z] yöntem] kullanılmıştır. Bet]msel ]çer]k anal]z] 
yöntem], bel]rl] b]r konuda ya da alanda b]rb]r]nden bağımsız olarak yapılan n]tel ve n]cel 
çalışmaların der]nlemes]ne ]ncelen]p düzenlenmes] anlamına gel]r. Böylece o konu ya da 
alandak] genel eğ]l]mler bel]rlenmekted]r. Bu yöntemde elde ed]len sonuçların, hedeflenen 
konulara yönel]k olarak gelecekte planlanan çalışmalara yön göstermes] beklenmekted]r (Ültay 
vd., 2021). 
Görüşmeler]n tamamlanmasından sonra, görüşme sırasına göre çocuklar; “Ç1, Ç2…” şekl]nde 
kodlanarak yazıya aktarılmıştır. Yapılan görüşmelerde her soruya ]l]şk]n temalar ve alt 
kategor]ler oluşturulmuştur. Her b]r alt temada çocukların verd]kler] yanıtlar alıntılanarak 
açıklanmıştır.  

Etik Önlemler 
Ver]ler, b]r kurum ya da kuruluşa bağlı olmaksızın, amaçlı örnekleme yöntem]yle ulaşılan 
gönüllüler ]le gerçekleşt]r]lerek yüz yüze toplanmıştır. İlk olarak, Kapadokya Ün]vers]tes] Et]k 
Kom]syonu’nun 27.03.2023 tar]h ve E-64577500-050.99-40546 sayılı kararı ]le et]k onay 
alınmıştır. Yüz yüze gerçekleşt]r]len görüşmelerde, öncel]kle çocukların ebeveynler] çalışma 
hakkında detaylı b]lg]lend]r]lm]şt]r ve yazılı onamları alınmıştır. Çocuğunun çalışmaya 
katılmasına ]z]n veren ebeveynler]n Genel B]lg] Formu’ndak] soruları yanıtlamaları ]stenm]şt]r. 
Çocuklara da depremle ]lg]l] bazı sorular sorulacağı söylenerek cevaplamak ]stey]p ]stemed]ğ] 
sorulmuştur. Katılmaya gönüllü olan çocuklar çalışmaya dâh]l ed]lm]şt]r. Çocuklara ]sted]kler] 
zaman çalışmadan çek]lme hakkı oldukları b]ld]r]lm]şt]r. Çocuklara Görüşme Formu’nda yer 
alan sorular çocukların kend] doğal ortamlarında (evler]nde/odalarında), ebeveynler] ]le aynı 
ortamda yüz yüze sorularak, çocukların verd]kler] yanıtlar araştırmacılar tarafından yazıya 
aktarılmıştır.  

 

Bulgular 
Bu bölümde, araştırmadan elde ed]len bulgular ve açıklamalarına yer ver]lm]şt]r. Bu doğrultuda 
yarı yapılandırılmış “Görüşme Formu” ]le elde ed]len ver]ler]n anal]z] sonucunda ortaya çıkan 
bulgular ]se tablo b]ç]m]nde sunularak açıklamaları yapılmış ve çocukların görüşler] 
paylaşılmıştır.  

Araştırmaya alınan çocuklara “Deprem den]ld]ğ]nde aklına ne gel]yor?” sorusu 
yönelt]lm]şt]r. Çocukların verd]kler] yanıtlara Tablo 2’de yer ver]lm]şt]r. 
Tema 1. Çocukların Deprem Algısı  
Tablo 2. Araştırmaya Katılan Çocukların Depremle İlgdld Algıları (n=24)*  
Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Alan)  n Katılımcı Kodu 
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Fiziksel etki 9 Ç1,Ç3,Ç4,Ç5,Ç14,Ç16,Ç17,Ç21,Ç22 
Panik 4 Ç2,Ç14,Ç16,Ç22 
Nesne  2 Ç14,Ç22 
Enkaz 1 Ç3 
Dini 1 Ç2 
Ölüm 4 Ç1,Ç4,Ç5,Ç15 
Üzüntü 3 Ç2,Ç4,Ç15 
Bilgisi yok  1 Ç18 
Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Almayan)  n Katılımcı Kodu 
 Fiziksel etki 9 Ç6,Ç9,Ç10,Ç11,Ç12,Ç19,Ç20,Ç23,Ç24 
 Panik  4 Ç8,Ç9,Ç11,Ç20 
 Nesne 3 Ç7,Ç9,Ç10 
 Enkaz 1 Ç9 
 Dini  1 Ç13 
 Ölüm 1 Ç13 

*Çocuklar bdrden fazla yanıt vermdştdr.  
 

Alt Kategor]ler]n Açıklamaları: “F]z]ksel etk]” alt kategor]s]nde yer alan deney]mler kapının 
çatlaması, lambaların sallanması, evler]n sallanması ve yıkılması ya da evden dışarı çıkılması, 
taşların dökülmes], ağaçların yıkılması g]b] durumlardır. “Pan]k” alt kategor]s]nde, deprem 
anında ]nsanların yaşadığı pan]k durumları ve tepk]ler] ]fade ed]lmekted]r. Bu tepk]ler arasında 
bağırma, dışarı kaçma, korkma g]b] davranışlar yer almaktadır. “D]n]” alt kategor]s]nde, 
Allah'ın deprem] sonlandırması ve dua etmekten bahsed]lmekted]r. “Ölüm” alt kategor]s]nde, 
depremle ]l]şk]l] olarak çocukların ve ]nsanların yaşamını y]t]rmes] vurgulanmaktadır. 
“Üzüntü” alt kategor]s]nde, depremle ]l]şk]l] olarak b]r d]z] duygusal tepk] ve durum ]fade 
ed]lmekted]r. Bunlar arasında mutsuz olma, üzgün olma, ağlama, kıyamama, çöpten yemek 
toplama g]b] tepk] ve durum yer almaktadır. “Enkaz” alt kategor]s]nde, deprem sonucunda 
oluşan yıkım ve çöküntüyü ]fade eden durumlar bulunmaktadır. Özell]kle çocukların düşmes] 
ve evler]n/enkazın altında kalması g]b] durumları ]fade etmekted]r. “Nesne” alt kategor]s]nde 
]se deprem düdüğü, çadır, ambulans, ]tfa]ye, Afad g]b] çocukların depremle ]l]şk]lend]rd]kler] 
nesneler kasted]lmekted]r. 

 
Okul Önces] Eğ]t]m Alan Çocukların Açıklamaları: Çocuklar arasında en yaygın ver]len yanıt 
deprem]n f]z]ksel etk]lerd]r. Bu yanıtı pan]k, ölüm ve üzüntü alt kategor]s] ]zlemekted]r. 
Çocuklardan b]r] ]se b]lmed]ğ]n] ]fade etm]şt]r.   

 
Okul önces] eğ]t]m alan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 
Ç1: Fareler ev+n +ç+ne g+rerse b+zde de deprem oldu ablamın lambası sallandı ve fare g+rd+. 
Çocuklar depremde sıkıştıysa kapı da çatladıysa b+r yerden g+dem+yorsa onlar da ölmüşler. 
Ev+n çatısı da çatlar, kalb+ kırılır ve çocuk ölür. (F+z+ksel, Ölüm) 
Ç2: Deprem olduğu zaman kadınlar bağırır sonra aşkını arar başka gezegenlere götürür orada 
yaşarlar. B+r tane park varmış, başka yokmuş market yokmuş, çöpten yemek topluyorlarmış, 
herkes fak+r oluyormuş, herkes d+len+yormuş. Çocuklar annes+ne kıyamadığı +ç+n anneler+ ona 
teşekkür etm+ş, Allah onlara +y+l+k yapmış, kötülükler+ dövmüş atmış, artık +y+l+k verm+ş, deprem 
artık yok. (Pan+k, D+n+, Üzüntü) 
Ç4: Ölen +nsanlara yazık olduğu gel+yor. Ev+m+n +ç+n+n yıkıldığını düşünüyorum. O yüzden de 
kend+m+ mutsuz h+ssed+yorum. Ağaçlar yıkılınca onlara üzülüyorum. (F+z+ksel, Üzüntü)  
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 Okul Önces] Eğ]t]m Almayan Çocukların Açıklamaları: Çocukların deprem] tanımlarken en 
çok f]z]ksel etk]ler üzer]nde durdukları görülmekted]r. Pan]k ]se dört çocuğun depremle ]lg]l] 
düşünceler]nde öneml] b]r rol oynamıştır. Nesne alt kategor]s]nde yanıt veren üç çocuk 
bulunmaktadır.  
 
Okul önces] eğ]t]m almayan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 
Ç9: Telev+zyonlardan +zl+yoruz. Ambulans geld+. Lambalar sallanınca adamlar kaçıyorlardı. 
Deprem+n altında kalmışlardı.  (F+z+ksel, Pan+k, Nesne, Enkaz) 
Ç12: Evler yıkılıyor, evler çatlıyor. (F+z+ksel) 
Ç13: Mesela deprem şeyler+ çocukları, küçüklük çocukları, büyük çocukları korumak +ç+n ben 
dua ed+yorum ama ölmes+nler d+ye, korumak +ç+n +nsanlar ölmemek +ç+n. Mesela dua ett+ğ+m+z 
+nsanlar korumak +ç+n dua etmem+z gerek+r. Daha çok büyümem+z gerek onlara yardımcı 
olmamız gerek. (Ölüm, D+n+) 

Çocuklara “Depremle ]lg]l] b]r şeyler duydun mu/gördün mü? Ne duydun/gördün?” sorusu 
yönelt]lm]şt]r, çocukların verd]kler] yanıtlar Tablo 3’ted]r.  
Tema 2. Depremden Haberdar Olma Durumu 
Tablo 3. Araştırmaya Katılan Çocukların Depremden Haberdar Olma Durumları (n=24)* 

Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Alan)  n Katılımcı Kodu 
Haber Kaynağı   
Telefon 7 Ç1,Ç4,Ç5,Ç14,Ç16,Ç18,Ç22 
Televizyon 7 Ç1,Ç5,Ç14,Ç15,Ç16,Ç17,Ç21        
Sosyal Çevre 3 Ç2,Ç3,Ç16                                         
Sosyal Medya 1  Ç14 
Haber İçeriği   
Fiziksel Etki 5 Ç1,Ç4,Ç5,Ç15,Ç16     
Üzücü Durumlar 5 Ç4,Ç16,Ç17,Ç21,Ç22                                           
Korku Durumları 3 Ç14,Ç15,Ç16 
Enkaz 5 Ç2,Ç15,Ç17,Ç18,Ç22 
Yardımlaşma  3 Ç1,Ç2,Ç14 

Bilgilendirme 1 Ç3 
Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Almayan) n Katılımcı Kodu 
Haber Kaynağı   
Telefon 8 Ç6,Ç8,Ç9,Ç13,Ç19,Ç20,Ç23,Ç24 
Televizyon 3 Ç11,Ç20,Ç23 
Sosyal Çevre 2 Ç13,Ç20                  
Sosyal Medya 2 Ç8,Ç10                                                
Duymadı 2 Ç7,Ç12 
Haber İçeriği    
Fiziksel Etki 6 Ç9,Ç13,Ç19,Ç20,Ç23,Ç24 
Korku Durumları 4 Ç9,Ç13,Ç14,Ç20 
Enkaz 4 Ç6,Ç10,Ç9,Ç20 
Hatırlamıyorum/Bilmiyorum  4 Ç7,Ç8,Ç11,Ç12 

*Çocuklar bdrden fazla yanıt vermdştdr. 
Alt Kategor]ler]n Açıklamaları: Çocukların depremle ]lg]l] b]lg]y] “Telefon” ve 
“Telev]zyon”dan gördükler]/duydukları bel]rt]lm]şt]r. “Sosyal Medya” alt kategor]s]nde 
deprem] t]k toktan ve youtube’dan gördükler]/duydukları ]fade ed]lm]şt]r.  “Sosyal Çevre” alt 
kategor]s]nde annes], babaannes], markettek] kız vb. aracılığı ]le gördükler]n]/duyduklarını 
söylem]şlerd]r. Çocukların depreme ]l]şk]n b]ld]kler]n]n/gördükler]n]n ]çer]ğ] ]ncelend]ğ]nde; 
“Yardımlaşma” alt kategor]s]nde; açlık, g]ys]ler]n yırtılması g]b] durumlarda, b]reyler]n g]ys] 
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ve y]yecek tem]n], evc]l hayvanlara bes]n sağlanması, sevg] göster]lmes], Kızılay bayrağı g]b] 
semboller aracılığıyla benzer yardım faal]yetler] ]fade ed]lm]şt]r. “F]z]ksel etk]” alt 
kategor]s]nde, ev]n yıkılması, sallanması ve duvarın kırılması g]b] f]z]ksel etk]ler bel]rt]lm]şt]r. 
“Üzüntü” alt kategor]s]nde, ağlayan k]ş]lere üzülme ]fadeler] kullanılmıştır. “Korku” alt 
kategor]s]nde koşarak g]tmek, yatak ve yer]n sallanması, h]ssetme duygusu, kaçma refleks] ve 
genel korku ]fades]yle yanıtlar ver]lm]şt]r. “Enkaz” alt kategor]s]nde, adamların b]nanın altında 
kalmaya başlaması ve haberlerde b]naların altında kalan ]nsanların göster]lmes] g]b] enkazla 
]lg]l] durumlar d]le get]r]lm]şt]r. “Hatırlamıyorum/B]lm]yorum” alt kategor]s]nde, deprem 
konularında yanlış b]l]nen, b]l]nmeyen veya hatırlanmayan cevaplar ortaya konmuştur. 
“B]lg]lend]rme” alt kategor]s]nde çocuklar tarafından depremlerden korunmak adına b]l]nc]n 
artırılması gerekt]ğ] vurgulanmıştır. 

 
Okul Önces] Eğ]t]m Alan Çocukların Açıklamaları: Okul önces] eğ]t]m alan çocuklar deprem 
]le ]lg]l] haberler] en fazla telefon ve telev]zyondan duyduklarını/gördükler]n] ]fade etm]şlerd]r. 
Haberler]n ]çer]ğ] ]ncelend]ğ]nde, çocukların yanıtları “F]z]ksel Etk]”, “Enkaz” ve “Üzüntü” 
alt kategor]ler]nde yoğunlaşmaktadır.  

 
Okul önces] eğ]t]m alan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 
Ç1: Evet, telefonda ve telev+zyonda gördüm. Deprem Gaz+antep’te olduysa o zaman yıkılır ev. 
Çocuklar öldüyse, aç kaldıysa, üstü yırtıldıysa, terl+ğ+ koptuysa, b+r kadın onlara terl+k, elb+se 
ve y+yecek vereb+l+r. (F+z+ksel Etk+, Yardımlaşma) 
Ç3: Görmed+m, duydum. Babamla annem+n konuştuğunu duydum. Çocuklar hep, kardeşler, 
öğretmenler hep öğretmem+z gerek ded+. (B+lg+lend+rme) 
Ç15: Telev+zyonda deprem haberler+ gördüm, evler yıkılıyordu, +nsanları göster+yordu, 
kamerayla göster+yordu, kayalar yıkıktı, evler yanıyordu, evler küldü, yana yana çürüdü. 
Haberc+lerden gördüm evler yıkık, evler kül, kayalar yıkık falan. Oyun oynadığımda yatak b+le 
sallanıyor, yer b+le ben h+ssed+yorum. (F+z+ksel Etk+, Korku, Enkaz). 

 
Okul Önces] Eğ]t]m Almayan Çocukların Açıklamaları: Okul önces] eğ]t]m almayan çocuklar 
deprem ]le ]lg]l] haberlere en çok “Telefon” aracılığıyla ulaşmıştır. Depremle ]lg]l] h]çb]r şey 
duymadığını/görmed]ğ]n] ]fade eden çocuk sayısı ]k]d]r. Haberler]n ]çer]ğ] ]ncelend]ğ]nde, 
çocukların yanıtları “F]z]ksel Etk]”, “Enkaz” ve “Korku ve “Hatırlamıyorum/B]lm]yorum” alt 
kategor]ler]nde yoğunlaşmaktadır.  

 
Okul önces] eğ]t]m almayan çocukların depremle ]lg]l] duydukları/gördükler] arasında 
“F]z]ksel Etk]” ]lk sırada yer almaktadır.  
Okul önces] eğ]t]m almayan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 
Ç8: Youtube’den deprem v+deosu görmüştüm. Dışarı çıkarken asansör ve merd+ven 
kullanıyoruz. Babam deprem olunca konuşuyordu. (Hatırlamıyorum/B+lm+yorum-*yanlış 
b+lg+lend+rme). 
Ç9: Gördüm, duydum. Telefondan deprem ded+m, açtım, +zled+m, kaçarken b+z+m ev+m+z+n 
duvarları yıkılmıştı, kaçıyorduk. Adamlar altında kalmaya başladı. (F+z+ksel Etk+, Korku, 
Enkaz). 
Ç23: B+r tane çocuğun evler+ yıkılmış, onu duydum. B+r tane deprem oldu. Bütün herkese soru 
sordular. Uzun ev yıkıldı. (F+z+ksel Etk+) 
 
Çocuklara “Deprem anında evde ve dışarıda neler olur?” sorusu yönelt]lm]şt]r ve çocukların 
verd]kler] yanıtlara Tablo 4’te yer ver]lm]şt]r. 
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Tema 3. Deprem Anında Olanlar  
Tablo 4. Araştırmaya katılan çocukların deprem anında yaşananlarla dlgdld düşüncelerd (n=24)* 

Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Alan)  n Katılımcı Kodu 
Fiziksel Hasar 11 Ç1,Ç2,Ç4,Ç5,Ç14,Ç15,Ç16,Ç17,Ç18,Ç21,Ç22  
Korku 2 Ç2,Ç3 
Ölüm 4 Ç4,Ç14,Ç15,Ç16 
Üzüntü 3 Ç2,Ç3,Ç16 
Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Almayan) n Katılımcı Kodu 
Fiziksel Hasar 11 Ç6,Ç7,Ç9,Ç10,Ç11,Ç12,Ç13,Ç19,Ç20,Ç23,Ç24 
Korku 1 Ç9 
Ölüm 1 Ç19 
Sinyal 1 Ç8 

*Çocuklar bdrden fazla yanıt vermdştdr. 
Alt Kategor]ler]n Açıklamaları: “F]z]ksel Hasar” alt kategor]s]nde eşyaların kırılması, 
sallanması, yıkılması, yamulması devr]lmes], dökülmes] g]b] deprem]n f]z]ksel etk]ler] ]le ]lg]l] 
yanıtlar ver]lm]şt]r. “Korku” alt kategor]s]nde kaçıp g]tmek, atlamak, uçmak, uyurken 
deprem]n olmasından korkmak cevapları aktarılmıştır. “Üzüntü” alt kategor]s]nde ağlamak, 
herkes]n üzülmes] cevapları yer almaktadır. “Ölüm” alt kategor]s]nde köpekler]n ölmes], 
büyükler]n ölmes], çocukların ölmemes] cevapları ]fade ed]lm]şt]r. “S]nyal” alt kategor]s]nde 
kırmızı ışık s]r]den cevabı ver]lm]şt]r. 

 
Okul Önces] Eğ]t]m Alan Çocukların Açıklamaları: Okul önces] eğ]t]m alan çocukların en fazla 
verd]kler] yanıt “F]z]ksel Hasar” ]le ]lg]l]d]r. Ardından “Ölüm”, “Üzüntü” ve “Korku” ]le ]lg]l] 
yanıtlar gelmekted]r. 

 
Okul önces] eğ]t]m alan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 
Ç2: Deprem duyguları, ağlamaları, korkma, lamba sallanma, eşyalarımız yıkılır, g+demey+z, 
ağlarız, üzülürüz, cam kırılır, susuz kalırım. (F+z+ksel Hasar, Korku, Üzüntü). 
Ç4: Işığın yere düştüğünü görürüz. Bardaklarımızın kırıldığını görürüz.  Ç+çekler+m+z+n 
balkondan aşağı düştüğünü görürüz. Dışarı çıkarsak yer sallanır yere düşer+z. Tehl+kel+ olur 
evde durmamız lazım. Köpekler+n dışarıda sallanıp öldüğünü görürüz. (F+z+ksel Hasar, Ölüm). 
Ç16: Ev sallanır, yerler yıkılır, tüm evler yıkıldığı zaman çok üzüleb+l+r, öleb+l+r, ev yıkılab+l+r, 
bütün dünya yıkılab+l+r, herkes üzüldüler. Kapı, ev sallanmış olab+l+r, ambulans çağırdılar 
herkes+ aldılar, tabaklar kırılab+l+r, bardaklar, çatallar, her taraf yıkılab+l+r, bütün yemekler 
yıkılırsa. (F+z+ksel Hasar, Ölüm, Üzüntü). 

 
Okul Önces] Eğ]t]m Almayan Çocukların Açıklamaları: Okul önces] eğ]t]m almayan 
çocukların verd]ğ] yanıtlar da “F]z]ksel Hasar” alt kategor]s]nde yoğunlaşmıştır.  

 
Okul önces] eğ]t]m alan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 
Ç8: Kırmızı ışık s+r+den. (S+nyal). 
Ç19: Ev yıkılır, +nsan ölür. Sallanmaz b+r şey göremey+z. (F+z+ksel Hasar, Ölüm). 
Ç11: Dışardayken evler+n yıkıldığını görürüz. Evdeyken de dışarıdak+ yıkılan evler+. Çünkü 
pencereden bakarız. (F+z+ksel Hasar). 
 
Çocuklara “Deprem anında sen olsan ne yaparsın? sorusu yönelt]lm]şt]r ve çocukların 
verd]kler] yanıtlara Tablo 5’te yer ver]lm]şt]r. 
Tema 4. Deprem AnındakF Davranışlar 
Tablo 5. Araştırmaya Katılan Çocukların Deprem Anındakd Davranışları (n=24)* 
Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Alan)  n Katılımcı Kodu 
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Çök Kapan Tutun 5 Ç1,Ç2,Ç16,Ç21,Ç22 
Farklı Duygular 3 Ç2,Ç15,Ç17 
Yardım 4 Ç3,Ç4,Ç14,Ç15 
Kaçmak 3 Ç5,Ç14,Ç18 
İhtiyaçlar 1 Ç5 
Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Almayan) n Katılımcı Kodu 
Çök Kapan Tutun 1 Ç11 
Farklı Duygular 2 Ç8,Ç11 
Yardım 4 Ç6,Ç10,Ç13,Ç20 
Kaçmak 6 Ç9,Ç12,Ç19,Ç20,Ç23,Ç24 
Oyun 2 Ç6,Ç8 
Ölüm 1 Ç13 
İyi  1 Ç7 

*Çocuklar bdrden fazla yanıt vermdştdr. 
Alt Kategor]ler]n Açıklamaları: “Çök Kapan Tutun” alt kategor]s]nde sağlam b]r nesnen]n 
yanında durarak kafa koruma poz]syonunu alma ]fade ed]lm]şt]r. “Farklı Duygular” alt 
kategor]s]nde deprem kızgın, üzgün g]b] duygularla bel]rt]lm]şt]r. “Yardım” alt kategor]s]nde 
deprem]n a]le üyeler]ne b]ld]r]lmes] ve a]le üyeler]nden destek alınması, zor durumda olanlara 
yardım etme ]steğ] ]fade ed]lm]şt]r. “Depremden Kaçmak” alt kategor]s]nde evden çıkma ve 
“İht]yaçlar” alt kategor]s]nde para ve eşya g]b] temel ]ht]yaçlar bel]rt]lm]şt]r. “Oyun” alt 
kategor]s]nde arkadaşlarıyla oyun oynama bel]rt]lm]şt]r. “Ölüm” alt kategor]s]nde ölümle ]lg]l] 
end]şeler d]le get]r]lm]şt]r. “İy]” alt kategor]s]nde ]y] davranırım cevapları ver]lm]şt]r.  

 
Okul Önces] Eğ]t]m Alan Çocukların Açıklamaları: Okul önces] eğ]t]m alan çocuklar deprem 
anında en fazla “Çök Kapan Tutun” yanıtını verm]şlerd]r. Bu yanıtı “Yardım” alt 
kategor]s]ndek] yanıtlar ]zlemekted]r.  

 
Okul önces] eğ]t]m alan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 
Ç4: Fak+rler düşerse onları tutarım el+mde. B+r+ler+ h+ç korumazsa deprem oluyor d+ye haber 
ver+rd+m. B+r+ler+ +le deprem konuşurdum. B+r+ler+n+n yemekler+ düşerse onları tutardım, 
yardımcı olmayı çok severd+m çünkü. (Yardım). 
Ç14: Karıma söyler+m, ev+m+zde k+m varsa ona söyler+m, gocuğumuzu, ayakkabımızı g+yerek 
çok hızlı b+r şek+lde kaçab+l+r+z. (Yardım, Kaçmak) 
Ç21: Böyle duruyoruz (eller+ +le kafasını kapatmış, çökmüş poz+syonu göster+r), sallanma 
b+terse kalkıyorsun. (Çök Kapan Tutun). 

 
Okul Önces] Eğ]t]m Almayan Çocukların Açıklamaları: Okul önces] eğ]t]m almayan 
çocukların en fazla yanıt verd]ğ] alt kategor] “Kaçmak”tır.  “Yardım” alt kategor]s]ndek] 
yanıtlar bunu ]zlemekted]r.  

 
Okul önces] eğ]t]m almayan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 
Ç8: İy+. H+çb+r şey yapmazdım. B+r tek oyuncak oynardım, koltukta. Alt katta. Koltuk sallandı 
öyle, beş+k g+b+. Deprem oluyor zanned+yorum her zaman. (Farklı Duygular, Oyun). 
Ç9: H+çb+r şey yapmam. Altında kalırım. Annem babam da altında kalır. Hatay’da deprem 
oldu. Akülü arabam kırılmıştı. Kaçmıştım. (Kaçmak) 
Ç11: Korkardım fena. B+r gülerd+m b+r korkardım. Kend+m+ korurum güvenl+ b+r yere 
saklanırım. Dolabın +ç+ne g+rseyd+m o düşerd+ +ç+nde kalırdım. (Çök Kapan Tutun, Farklı 
Duygular). 
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Çocuklara “Gülmek, ağlamak, korkmak, şaşırmak g]b] bazı duygular vardır. Deprem 
olduğunda sen kend]n] nasıl h]sseders]n? sorusu yönelt]lm]şt]r ve çocukların verd]kler] yanıtlar 
Tablo 6’da yer almaktadır. 
Tema 5. Deprem AnındakF Duygular  
Tablo 6. Araştırmaya Katılan Çocukların Deprem Anındakd Duyguları (n=24)* 
Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Alan)  n Katılımcı Kodu 
Üzülürüm 2 Ç16,Ç22 
Korkarım/Ağlarım 9 Ç1,Ç2,Ç4,Ç5,Ç14,Ç15,Ç16, Ç18,Ç21 
Yardım İsterim  2 Ç14,Ç16 
Şaşırırım 2 Ç3,Ç17 
Alt Kategoriler (Okul Öncesi Eğitim Almayan) n Katılımcı Kodu 
Korkarım/Ağlarım 8 Ç6,Ç8,Ç9,Ç12,Ç13,Ç19,Ç20,Ç24 
Gülerim 1 Ç7 
Yardım İsterim 1 Ç10 
Şaşırırım 2 Ç11,Ç23 

*Çocuklar bdrden fazla yanıt vermdştdr. 
Alt Kategor]ler]n Açıklamaları: Üzüntü ]le ]lg]l] duyguları “Üzülürüm” alt kategor]s]nde, 
şaşkınlıklarını “Şaşırırım” alt kategor]s]nde, çığlık atma, el ele tutuşup kaçma g]b] korku ]le 
]lg]l] duyguları “Korkarım”, yardım ]steme ]le ]lg]l] durumları “Yardım İster]m” alt 
kategor]s]nde değerlend]r]lm]şt]r.  

 
Okul Önces] Eğ]t]m Alan Çocukların Açıklamaları: Okul önces] eğ]t]m alan çocuklar deprem 
anında en fazla korkup ağlayacaklarını ]fade etm]şlerd]r. Üzüleceğ]n], şaşıracağını ve yardım 
]steyeceğ]n] bel]rten çocuklarda bulunmaktadır.  

 
Okul önces] eğ]t]m almayan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 

 
Ç15: Ağlarım, gülmem sadece korkarım, çığlık atarım. (Korkarım/Ağlarım). 
Ç16: Korkardım, ağlardım, üzülürdüm. Evden çıkıp annem+n yanına g+derd+m. 
(Korkarım/Ağlarım, Üzülürüm, Yardım İster+m). 
Ç22: Kötü, üzgün. Çünkü evler+ yıkılır. Deprem altında kalırlar. (Üzülürüm). 

 
Okul Önces] Eğ]t]m Almayan Çocukların Açıklamaları: Okul önces] eğ]t]m almayan çocuklar 
da deprem anında en fazla korkup ağlayacaklarını ]fade ederken şaşıracağını, güleceğ]n] ve 
yardım ]steyeceğ]n] bel]rten çocuklar da vardır.   

  
Okul önces] eğ]t]m almayan çocukların verd]kler] yanıtlara örnekler aşağıda yer almaktadır. 
Ç7: İy+, güler+m. (Güler+m).  
Ç23: Şaşırırım. (Şaşırırım). 
Ç24: Korkarım. (Korkarım). 
 

 
Tartışma  
Okul önces] eğ]t]m alan ve almayan çocukların deprem algıları üzer]ne yapılan anal]zde 
bel]rg]n farklılıklar gözlemlenm]şt]r. Eğ]t]m alan çocuklar, f]z]ksel etk], pan]k, ölüm, üzüntü, 
nesne, enkaz, d]n] olmak üzere çeş]tl] alt kategor]lerde daha kapsamlı algıya sah]pt]r. Öte 
yandan, eğ]t]m almayan çocukların yanıtları daha çok f]z]ksel etk]lerle sınırlıdır; pan]k, d]n], 
nesne ve enkaz, ölüm g]b] alt kategor]lere daha az vurgu yapmaktadır. Bu sonuç, okul önces] 
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eğ]t]m]n çocukların deprem algısını zeng]nleşt]reb]leceğ]n] düşündürmekted]r. Bunun yanında 
her ]k] gruptak] çocukların deprem algısı en fazla f]z]ksel etk]ler] üzer]ned]r. Türk D]l 
Kurumu’na (TDK) göre deprem “yer kabuğundak] hareketler]n enerj]n]n boşalması sonucunda 
meydana gelen sarsıntı; yer sarsıntısı, hareket, zelzele” olarak tanımlanmaktadır. Tanımda, yer 
sarsıntısı, hareket ve zelzele g]b] unsurlarla deprem]n f]z]ksel etk]ler]ne vurgu yapılır. Bu 
açıklama, deprem]n gözlemleneb]l]r etk]ler]n] vurgulayarak olayın f]z]ksel boyutuna odaklanır. 
Çalışmanın sonuçlarına paralel olarak, 7. ve 8. sınıf öğrencileri üzerinde gerçekleştirilen bir 
araştırmada da çocukların depremle ilgili anlatımlarında fiziksel etkilerin (yıkım, sarsıntı vb.) 
ön plana çıktığı gözlemlenmiştir (Canel ve Balcı, 2018). Okul önces] çocuklar üzer]nde 
gerçekleşt]r]len d]ğer araştırmada, çocukların büyük b]r çoğunluğunun (%76) deprem] her 
yer]n sallanması ve yıkılması olarak anladığı bel]rlenm]şt]r (Doğan ve Kırkıncıoğlu, 2020). 
Okul önces] dönemdek] çocukların deprem kavramına yönel]k metafor]k algılarının ]ncelend]ğ] 
b]r araştırmada “sarsıntı” ve “yıkılma” metaforları, çocukların depreme yönel]k ]lk 
oluşturdukları metafor]k anlamlar olarak bulunmuştur (Yılmaz ve Arslan, 2023). Okul önces] 
eğ]t]m gören çocukların deprem algılarını ölçmek ]ç]n yapılan çalışmada çocukların %75']n]n 
deprem] "sarsıntı" ve "yıkılma" olarak tanımladığı gözlemlenm]şt]r (Çel]k vd., 2016). Konu ]le 
]lg]l] Malezya'da yapılan b]r çalışmada da çocukların depreme da]r algılarının deprem]n f]z]ksel 
etk]ler]yle ]lg]l] olduğu görülmüştür. Bu algılar, “dönen evler, yıkılan b]nalar, hasar gören 
yollar, okul b]nalarındak] hasar, b]naların yıkılacağı korkusu şekl]nde ]fade ed]lm]şt]r (S]ngh 
vd., 2019). 
Okul önces] eğ]t]m alan ve almayan çocukların deprem] nereden duydukları/gördükler]ne 
yönel]k verd]kler] yanıtlarda, farklılıklar ve benzerl]kler göze çarpmaktadır. Telefon ve 
telev]zyon, çocuklar arasında en yaygın b]lg] kaynaklarıdır ve bu medya araçlarına yoğun 
maruz]yet söz konusudur (Gökçe vd., 2021). B]lg]ler]n çocuklara bu kaynaklar aracılığıyla 
aktarılması doğal b]r süreçt]r. Ebeveynler]n deprem bölges] haberler]n] ]zlemes] ve bu 
görüntüler] çocukların da görmes], çocukların depremle ]lg]l] tüm konuşmalara akt]f b]r şek]lde 
tanıklık etmeler]ne neden olmuştur (Darga, 2023). Ancak, deprem] b]reb]r deney]mlemem]ş 
çocuklar, olayları telev]zyon veya telefon aracılığıyla tak]p ett]kler]nde olumsuz 
etk]leneb]lmekted]r (Kazan, 2021; Soygüt vd., 2023). Japonya’da ün]vers]te öğrenc]ler] ]le 
yapılan b]r araştırmada da depreme dolaylı maruz kalmanın strese bağlı ps]koloj]k tepk]lerle 
]l]şk]l] olduğu bel]rlenm]şt]r (N]]tsu vd., 2014). Medya kuruluşlarının, deprem]n etk]ler]n] 
sansürsüz b]r şek]lde kullanarak kend] satışlarını artırma çabalarını gözlemlemek mümkündür 
(Atalay ve Muratoğlu Pehlivan, 2024; Vural vd., 2022). Bu durumlar, deprem] yaşamamış olan 
çocuklar ]ç]n duygusal ]st]smara neden olab]lecek potans]yel r]skler] ]çermekted]r (Aral, 2023; 
Yeung vd., 2018). Bir çalışmada, afet mağdurlarının televizyon görüntülerine maruz 
kalmasının, çocuklarda daha şiddetli psikopatoloji ve ebeveynlerde artan psikolojik sıkıntı ile 
önemli ölçüde ilişkili olduğu bulunmuştur (Ohnuma vd., 2023). İtalya’da yapılan bir çalışma 
ise televizyon programlarına maruz kalan çocukların korku, kaygı ve risk algıları ile televizyon 
içeriği ve psikolojik tepkiler arasındaki ilişkiyi inceleyerek, medyanın çocuk gelişimi 
üzerindeki karmaşık etkilerini dikkate alan hedefli medya okuryazarlığı programlarının 
önemini vurgulamıştır (Maria Gastaldi, 2024). 
Bu araştırma, 6 Şubat Maraş deprem] sonrasında gerçekleşt]r]lm]ş olup, çocukların b]lg] 
ed]nme süreçler]n] genell]kle telev]zyon ve telefon g]b] görsel medya araçları aracılığıyla 
ed]nmeler]n]n temel neden], bu dönemdek] k]tle ]let]ş]m araçlarında uzun süren yayınlardır. 
Ancak, okul önces] eğ]t]m almamış olan ]k] çocuğun, bu yoğun medya akışına karşın b]lg] 
ed]nmed]kler]n] ]fade etmeler], çocukların ]fade etme güçlükler]nden kaynaklanab]l]r. 
Çocukların depremle ]lg]l] b]lg]ler] genell]kle medya aracılığıyla ed]nmeler], özell]kle 
telev]zyon ve telefon g]b] görsel medya araçlarının terc]h ed]lmes] ve bu araçların çoğunlukla 
deprem]n f]z]ksel etk]ler]ne odaklanmasıyla ]l]şk]l]d]r. Medya ]çer]kler], genell]kle dramat]k 
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unsurları vurgulayarak deprem]n f]z]ksel etk]ler]n], yıkım, enkaz, pan]k anı g]b] görsel öğelerle 
aktarmaktadır (Usta ve Yükseler, 2021). Bu durum, çocukların depremle ]lg]l] b]lg]ler]n] daha 
çok f]z]ksel etk]ler üzer]nde yoğunlaştırab]leceğ] ve medyanın dramat]k sunumu neden]yle 
algılarının bu yönde şek]lleneb]leceğ] anlamına gelmekted]r. 
Çocukların deprem ]le ]lg]l] duyduklarının/gördükler]n]n ]çer]ğ] karşılaştırıldığında ]se okul 
önces] eğ]t]m alan çocuklar, okul önces] eğ]t]m almayan çocuklardan farklı olarak “Üzüntü” 
ve “Yardımlaşma” alt kategor]ler]nde yanıtlar verm]şlerd]r. Bu sonuç, okul önces] eğ]t]m alan 
çocukların duydukları/gördükler] b]lg]lerle duygusal b]r bağ kurma eğ]l]m]nde olduklarını, 
deprem]n olumsuz etk]ler]ne ve yardıma ]ht]yaç duyanlara yönel]k daha fazla empat] gösterme 
eğ]l]m]nde olduklarını göstermekted]r. Milli Eğitim Bakanlığı’nın (2024) güncellenen okul 
önces] eğ]t]m programı, özell]kle çocukların sosyal ve duygusal gel]ş]m]ne odaklanarak, 
duygusal zekâ becer]ler]n] gel]şt]rmey] amaçlamaktadır. Bu program, çocukların başkalarının 
duygularını anlama, uygun tepk]ler gösterme, nesneler] paylaşma, yardım ]steme ve yardım 
etmeye ]stekl] olma g]b] olumlu davranışları desteklemekted]r (Milli Eğitim Bakanlığı, 2024). 
Okul önces] eğ]t]m, çocuklara erken yaşlarda olumlu sosyal davranışları fark etme ve gel]şt]rme 
fırsatı sunarak, sosyal-duygusal becer]ler]n] güçlend]rmekte ve topluma uyum sağlama 
temeller]n] oluşturmaktadır (Kluczniok ve Schmidt, 2020; Jafari, 2021).  Okul önces] eğ]t]m 
ortamları, çocukların duygusal becer]ler]n] destekleyen, besley]c] ve güvenl] atmosferler 
oluşturarak öneml] b]r rol oynamaktadır (Denham vd., 2013). Bu bağlamda, çocukların sosyal 
becerilerini, kendini ifade etme yeteneklerini ve sosyal bağımsızlıklarını geliştirmeye yönelik 
olarak, yaratıcılığı teşvik eden okul öncesi eğitim kurumlarında bu özellikler 
desteklenmektedir (Çetingöz vd., 2023). Yapılan gözlemler, okul öncesi eğitim almış 
çocukların sosyal ve duygusal gelişim düzeylerinin daha üst seviyede olduğunu göstermektedir 
(Bozgün, 2021). 
Okul önces] eğ]t]m alan ve almayan çocukların deprem anında ev]n ]ç]nde ve dışarıda olanlar 
hakkındak] algıları karşılaştırıldığında, benzer end]şeler]n paylaşıldığı ancak bazı farklılıkların 
da ortaya çıktığı gözlemlenm]şt]r. Her ]k] grup çocuk da deprem anında ev]n ]ç]nde ve dışarıda 
olanlar hakkında “F]z]ksel Hasar, Korku ve Ölüm” g]b] ortak temaları ]fade etmekted]r. Ancak, 
“Üzüntü” teması sadece okul önces] eğ]t]m alan çocuklar arasında bulunmaktadır. Bu durum, 
okul önces] eğ]t]m almış çocukların duygusal ]çer]kl] konularda daha hassas ve detaylı 
]fadelerde bulunduklarını göstermekted]r. Ayrıca, okul önces] eğ]t]m alan çocukların daha 
detaylı anlatımlarda bulundukları gözlenm]şt]r. Bu sonuç, okul önces] eğ]t]m]n, çocukların 
depremle ]lg]l] duygu ve düşünceler]n] daha açık ve detaylı b]r şek]lde ]fade etmeler]ne 
yardımcı olab]leceğ]n] göstermekted]r. MEB’in (2024) güncellenen okul önces] eğ]t]m 
programına göre, çocukların yaratıcı düşünce becer]ler], ]let]ş]m ve duygusal ]fade becer]ler]n] 
gel]şt]rmek öneml]d]r. Yapılan çalışmalarda (Akçay, 2016; Dedeal ve Ertem, 2023; Öztürk ve 
Bektaş, 2018) okul önces] eğ]t]m]n d]l becer]ler]n], kel]me haz]nes], kend]n] ]fade etme, doğru 
telaffuz g]b] Türkçe becer]ler]n] ve sosyal-duygusal becer]ler] kazandırdığı vurgulanmaktadır. 
Yurt dışında yapılan çalışmalar da okul önces] eğ]t]m]n çocukların d]l becer]ler]n], sosyal 
duygusal gel]ş]m]n], prososyal davranışlarını ve b]l]şsel becer]ler]n] destekled]ğ]n] ]fade 
etmekted]r (Cohen ve Anders, 2020; Melhu]sh vd., 2015; Pakar]nen vd., 2020).  
Okul önces] eğ]t]m alan ve almayan çocukların deprem anında nasıl davranacaklarına yönel]k 
verd]kler] yanıtlar karşılaştırıldığında, çeş]tl] farklılıklar ve benzerl]kler gözlemlenmekted]r. 
Okul önces] eğ]t]m almayan çocukların, konu hakkında b]lg] eks]kl]ğ] veya ]fade etme 
konusunda zorluk yaşadıkları düşünülmekted]r. Okul önces] eğ]t]m alan çocuklar ]se deprem 
anında doğru davranışları daha spes]f]k b]r şek]lde ]fade etm]şlerd]r, özell]kle “Çök, Kapan, 
Tutun” g]b] güvenl] davranışlar konusunda daha b]l]nçl] görünmekted]r. Okul önces] eğ]t]m 
almayan çocuklar arasında ]se deprem anında kaçmanın vurgulandığı görülmekted]r. Bu 
bulgular, okul önces] eğ]t]m]n çocukların deprem anındak] doğru davranışları anlamalarında 
ve ]fade edeb]lmeler]nde öneml] b]r rol oynadığını göstermekted]r. Yapılan çalışmalarda, okul 
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önces] eğ]t]m]n çocukların kend]n] ]fade etme yeteneğ]n] (Aslanargun ve Tapan, 2011) ve 
duygu-düşünce ]fade becer]s]n] uygun b]r d]lle gel]şt]rd]ğ] (Yağcı vd., 2023), aynı zamanda d]l 
gel]ş]m]ne olumlu etk]ler sağladığı (Üstüntaş vd., 2021) bel]rt]lm]şt]r. Yunan]stan'da yapılan 
b]r çalışmada, ülke genel]ndek] anaokullarının depreme hazırlıklarını ]çeren eğ]t]m planlanmış, 
bu süreçte çocukların ve anaokullarının deprem önces], sırası ve sonrasındak] ]ht]yaçlarına 
odaklanılmıştır (Kourou vd., 2021). Endonezya'da yapılan ve öğretmenlerin afetlerdeki 
rollerini tanımlamayı amaçlayan bir çalışmada, afet azaltma politikalarının erken çocukluk 
eğitiminde etkili bir şekilde uygulandığı, müfredata entegre edildiği ve eğitimcilere yeterli 
destek sağlandığı bulunmuştur. Öğretmenlerin bu süreçte kritik rol oynadığı belirtilmiştir 
(Samad vd., 2024). Endonezya’da yapılan bir diğer çalışmada deprem mağdurlarının 
rehabilitasyonu ile erken çocukluk dönemindeki çocuklara eğitim sağlamak amacıyla, afet 
azaltma programlarının özellikle anaokullarında yürütüldüğü belirtilmiştir (F]tr] ve Kurn]at], 
2021). Bulut'un (2020) çalışmasında, deprem ]le ]lg]l] eğ]t]m]n okul önces] dönemdek] 
çocuklara, ]lk defa örgün eğ]t]m aldıkları okul önces] eğ]t]m kurumlarında ver]lmes]n]n gerekl] 
olduğu vurgulanmıştır. Ana okullarında depremle ]lg]l] eğ]t]mler]n ver]lmes], okul önces] 
eğ]t]me devam eden çocukların b]lg] düzey]n]n, etmeyen çocuklara göre daha yüksek olduğunu 
düşündürmekted]r.  
Okul önces] eğ]t]m alan ve almayan çocukların deprem anındak] duygularında, çeş]tl] 
farklılıklar ve benzerl]kler gözlemlenmekted]r. Her ]k] grupta da korku, deprem anında 
h]ssed]len yaygın b]r duygu olarak öne çıkmıştır. Okul önces] eğ]t]m alan çocukların 
almayanlardan farklı olarak üzüntü duyacağını ]fade ett]ğ] ve genel olarak duygusal tepk]ler]n 
daha gen]ş b]r yelpazede ]fade ed]ld]ğ] görülmekted]r. Bu sonuçlar, okul önces] eğ]t]m]n 
çocukların duygusal tepk]ler]n] zeng]nleşt]reb]leceğ]n] ve farklı duygusal durumları ]fade 
etmeler]ne yardımcı olab]leceğ]n] öne sürmekted]r. Araştırmalar, okul önces] eğ]t]m alan 
çocukların daha ]y] sosyal becer]lere sah]p olduğunu göstermekted]r (Gormley vd., 2011; 
Türkyılmaz ve Pekdoğan, 2019). MEB’]n (2024) güncellenen okul önces] eğ]t]m programı, 
çocukların duygularını ]fade etme ve özgüven kazanımına vurgu yaparak duygusal 
gel]ş]mler]n] desteklemey] hedeflemekted]r (Özdem]r vd., 2021). Okul önces] eğ]t]m, 
çocukların deprem g]b] stresl] durumlarla başa çıkma becer]ler]n] güçlend]reb]l]r ve duygusal 
]y]l]k haller]n] destekleyeb]l]r. Ertabak ve d]ğerler]n]n (2023) çalışması, okul önces] eğ]t]m 
alma süres] ]le çocukların sosyal-duygusal gel]ş]m] arasında poz]t]f b]r ]l]şk] bulmuştur. 
Programlar, çeş]tl] etk]nl]kler ve yöntemlerle desteklenerek çocuklara erken yaşlardan ]t]baren 
sosyal becer] kazandırma potans]yel]ne sah]pt]r (Ceylan, 2009). Ayrıca, depremden etk]lenen 
çocukların yaşayab]leceğ] çeş]tl] duyguların, korkudan çares]zl]k duygusuna kadar 
değ]şeb]leceğ] l]teratürde bel]rt]lmekted]r (Bek]rcan ve Usta, 2023). Bu bağlamda, okul önces] 
eğ]t]m kurumlarının çocukların duygusal durumlarını anlama ve deprem]n algılanan kontrol 
ed]leb]l]rl]ğ] üzer]nde olumlu b]r etk] yapma konusunda odaklanması gerekt]ğ] ]fade ed]lm]şt]r 
(Yeon vd., 2020). Meks]ka'da yet]şk]nlerle yapılan b]r çalışmada, çalışmamızdak] çocuklarla 
benzer şek]lde, yet]şk]nler]n de depreme karşı duygusal ve davranışsal tepk]ler] arasında korku 
ve şaşkınlığın yer aldığı; sarsıntı sırasında ver]len tepk]ler]n ]se kaçma ve korunma şekl]nde 
olduğu tesp]t ed]lm]şt]r (Santos-Reyes ve Gouzeva, 2020). 
 
Sonuç 
Bu çalışmanın amacı, okul önces] dönemdek] çocukların depremle ]lg]l] algılarını ]ncelemek 
ve okul önces] eğ]t]m alan ve almayan çocukların depreme yönel]k algılarını karşılaştırmaktır. 
Araştırma bulguları aşağıdak] sonuçlara ulaşmıştır: 
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Deprem algıları açısından bakıldığında okul önces] eğ]t]m alan çocuklar, deprem]n f]z]ksel 
etk]ler], pan]k, ölüm, üzüntü, nesne, enkaz ve d]n] açıdan daha kapsamlı algılara sah]pken; 
eğ]t]m almayan çocukların algıları daha çok f]z]ksel etk]lerle sınırlı kalmıştır. Her ]k] gruptak] 
çocukların deprem algıları en fazla f]z]ksel etk]ler üzer]ne odaklanmıştır. 
B]lg]ye ulaşma kanalları açısından bakıldığında çocuklar, depremle ]lg]l] b]lg]ler]n] en çok 
telefon ve telev]zyon g]b] medya araçlarından ed]nm]şt]r. Medya ]çer]kler], genell]kle dramat]k 
unsurlar vurgulayarak (üzücü durumlar, korku durumları, enkaz) deprem]n f]z]ksel etk]ler]n] 
görsel öğelerle aktarmıştır. 
B]lg]ler]n ]çer]ğ] açısından bakıldığında okul önces] eğ]t]m alan çocuklar, ed]nd]kler] b]lg]ler] 
daha duygusal b]r bağlamda yorumlayarak üzüntü ve yardımlaşma g]b] temalar üzer]nde 
durmuşlardır. 
Eğ]t]m almayan çocuklar ]se deprem]n f]z]ksel etk]ler]ne daha fazla odaklanmışlardır. 
Deprem anında yaşanan olaylar açısından bakıldığında her ]k] grup da deprem anında f]z]ksel 
hasar, korku ve ölüm temalarını ]fade etm]şt]r. Eğ]t]m alan çocuklar, "üzüntü" temasını daha 
sık d]le get]rm]ş ve daha detaylı anlatımlarda bulunmuşlardır. 
Deprem anında serg]lenen davranışlar açısından bakıldığında eğ]t]m alan çocuklar, deprem 
anında doğru davranışları (çök, kapan, tutun) daha spes]f]k b]r şek]lde ]fade etm]şlerd]r. 
Eğ]t]m almayan çocuklar ]se deprem anında kaçmanın vurgulandığı görülmüştür. 
Duygusal tepk]ler açısından bakıldığında her ]k] grupta da korku yaygın b]r duygu olarak öne 
çıkmıştır. 
Eğ]t]m alan çocuklar, üzüntü g]b] daha gen]ş b]r yelpazede duygusal tepk]ler ]fade etm]şlerd]r. 
 
Öner:ler 
Araştırmanın sonunda, ortaya çıkan sonuçlar çerçeves]nde şu öner]ler yapılab]l]r.  
Araştırma sonuçları, okul önces] eğ]t]m alan çocukların depremle ]lg]l] algılarına yönel]k daha 
spes]f]k ve çeş]tl] yanıtlar verd]ğ]n] göstermekted]r. Bu bulgu, okul önces] eğ]t]m]n çocukların 
afetlere yönel]k hazırlık ve tepk] süreçler]ndek] rolünü vurgulamaktadır. A]leler]n çocuklarını 
okul önces] kurumlara göndermeler]n]n önem] ve gerekl]l]ğ] konusunda b]lg]lend]r]lmes], okul 
önces] eğ]t]m kurumlarına katılımın artırılmasını sağlayab]l]r. Bu artış, çocukların afetlere 
hazırlık ve tepk] süreçler]nde daha etk]n olmalarını destekleyeb]l]r. Bu çerçevede, çocukların 
afetlere karşı b]l]nçlenmes]n] ve hazırlıklı olmalarını sağlamak amacıyla okul önces] eğ]t]m 
kurumlarında afet eğ]t]m]ne daha fazla ağırlık ver]lmes] öner]leb]l]r.  
Kurumlararası ]ş b]rl]ğ] ]le a]lelere yönel]k düzenlenecek eğ]t]m programları, depremle ]lg]l] 
doğru b]lg] akışını sağlamak, çocukları olası afetlere karşı hazırlıklı kılmak ve medya 
kullanımında b]l]nçl] b]r tutum gel]şt]rmeler]ne katkı sağlamak amacıyla planlanab]l]r.  
Medya kuruluşlarına ]çer]k üret]rken toplumsal etk]y] gözetmeler], çocukların zararlı ]çer]klere 
maruz kalma r]sk]n] en aza ]nd]rmeler] ve toplumun genel b]l]nç düzey]n] artırmaları 
konusunda daha duyarlı b]r yaklaşım ben]msemeler] öner]leb]l]r. Ayrıca, medya kuruluşlarının 
haberler] objekt]f b]r şek]lde sunmaları ve man]pülasyondan kaçınmaları ]ç]n medya et]ğ] 
prens]pler]ne uygun davranmaları öner]lmekted]r. 
Çocukların yaşlarına uygun ve anlaşılır ]çer]klerle deprem gerçekler], güvenl] davranışlar 
(sığınak bel]rleme, tehl]ke anında doğru davranış, ac]l durum planları, ]lk yardım b]lg]s], tahl]ye 
yollarının b]l]nmes], r]skl] alanlardan kaçınma vb.) ve duygusal konular hakkında b]lg]ler]n 
sunulması, çocukların afetlere karşı daha b]l]nçl] ve hazırlıklı olmalarına katkı sağlayab]l]r.  
Okul önces] eğ]t]m programlarında, çocukların duygusal gel]ş]m]n] destekleyen kazanımların 
güçlend]r]lmes] ve bu kazanımların deprem ve afet durumlarına özel olarak düzenlenmes] 
öner]leb]l]r. Bu sayede, çocuklar duygusal olarak daha hazırlıklı olab]l]rler. 
Okul önces] eğ]t]m kurumlarında, a]le katılım etk]nl]kler] aracılığıyla çocuk ve a]leler] 
depremlere karşı b]l]nçlend]reb]l]r. Bu etk]nl]kler, a]lelere çocuklarıyla b]rl]kte evde 
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yapab]lecekler] hazırlık faal]yetler], güvenl] ev ortamları oluşturma ve afet anında doğru 
davranışları öğrenme konularında rehberl]k sağlayab]l]r. 

Yayın Etiği 
Yazarların araştırmaya katkı oranları eşittir, araştırmada araştırmacı yazar olarak görev 
almışlardır. 
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Exedended Abstract 
Introduct/on  
The preschool per]od ]s a stage ]n wh]ch ch]ldren acqu]re knowledge ]n a permanent way and 
are eager to learn through play. In th]s process, ch]ldren are affected by every pos]t]ve or 
negat]ve event they exper]ence. However, espec]ally negat]ve events such as natural d]sasters 
have negat]ve effects on ch]ldren's mental and phys]cal health. The stress caused by d]sasters 
can affect ch]ldren's general health and lead to stress-related health problems (L]moncu ve 
Atmaca, 2018). It ]s ]mportant for ch]ldren to understand and learn about natural d]sasters 
because preschool ch]ldren are more affected by d]sasters (Karamustafaoğlu ve Kandaz, 2006). 
Ch]ldren ]n th]s age group, who need the]r parents' attent]on and care, need more support about 
d]sasters (Aydoğdu ve Fofana, 2023). 
Preschool ch]ldren's react]ons to earthquakes are var]ed. Among these react]ons, adaptat]on 
problems to changes ]n l]v]ng cond]t]ons, confus]on and trust problems stand out. In add]t]on, 
stutter]ng and speech d]sorders can be observed among the effects of earthquake trauma 
(Sönmez, 2022). Follow]ng d]sasters, ch]ldren may face challeng]ng l]v]ng cond]t]ons and 
ser]ous mental problems (Aydoğdu ve Fofana, 2023). Th]s may lead to growth retardat]on, 
we]ght loss, health problems and cogn]t]ve d]ff]cult]es ]n ch]ldren (Pun et al., 2022). W]th 
posttraumat]c stress symptoms, ch]ldren may face d]ff]cult]es such as sadness, melancholy, 
anx]ety and aggress]on (La Greca ve S]lverman, 2009). 
Today, med]a and ]nternet contents are gu]des for ch]ldren to obta]n ]nformat]on (Akman ve 
Yıldırım, 2022). In add]t]on to exper]enc]ng d]sasters d]rectly, exposure to d]sasters through 
the med]a ]s also recogn]zed to have traumat]c effects. In 2011, after the earthquake ]n Japan, 
a study conducted to exam]ne the psycholog]cal effects of ]mages broadcasted on telev]s]on on 
ch]ldren and parents revealed that ]mages ]n the med]a have s]gn]f]cant and last]ng 
psycholog]cal effects (Ohnuma et al., 2023). 



 

Okul Öncesi Dönemdeki Çocukların Depreme İlişkin Algılarının İncelenmesi 

 

23 
 

In emergency response, ]t ]s ]mportant to teach cop]ng strateg]es, encourage support]ve 
relat]onsh]ps and understand ch]ldren's react]ons (Lazarus et al., 2003). S]nce earthquakes are 
repeatable events, ]t ]s recommended that experts conduct stud]es on psycholog]cally affected 
ch]ldren and collect data that w]ll contr]bute to the creat]on of more effect]ve support measures 
(Park, 2018). Understand]ng ch]ldren's emot]ons and thoughts ]s ]mportant to understand the]r 
cop]ng mechan]sms. At th]s po]nt, ]t ]s necessary to emphas]ze why the emot]onal and cogn]t]ve 
processes exper]enced by ch]ldren are ]mportant. Based on th]s ]nformat]on, the a]m of th]s 
study ]s to exam]ne preschool ch]ldren's feel]ngs and thoughts about the earthquake. In th]s 
context, the feel]ngs and thoughts of ch]ldren w]th and w]thout preschool educat]on towards 
earthquake were compared. 
 
Method 
In the study, ]t was a]med to exam]ne the percept]ons of ch]ldren attend]ng and not attend]ng 
preschool educat]on about earthquake. Phenomenology des]gn, one of the qual]tat]ve research 
methods, was used ]n the study. The study group cons]sted of ch]ldren aged f]ve to s]x years 
(n=24). Ch]ldren were ]dent]f]ed by purpos]ve sampl]ng method. The data of the study were 
collected w]th a sem]-structured "Interv]ew Form" prepared ]n l]ne w]th the l]terature rev]ew 
and expert op]n]ons. Descr]pt]ve content analys]s was used to analyze the data. 

 
Results and D/scuss/on 
As a result of the study, ]t was determ]ned that ch]ldren mostly emphas]zed the phys]cal effects 
of earthquake wh]le def]n]ng ]t. In parallel w]th the results of the study, accord]ng to the Turk]sh 
Language Assoc]at]on (TDK), earthquake ]s def]ned as "the tremor that occurs as a result of 
the energy d]scharge of the movements ]n the earth's crust; earth tremor, movement, zelzele". 
The def]n]t]on emphas]zes the phys]cal effects of earthquake w]th elements such as ground 
shak]ng, movement and zelzele. In parallel w]th the results of the study, other stud]es have also 
found that the most common answer ]n ch]ldren's percept]on of earthquakes ]s "tremor/shak]ng" 
(Çel]k et al., 2016; Doğan ve Kırkıncıoğlu, 2020; Özdem]r et al., 2001; Yılmaz ve Arslan, 
2023). 
It was determ]ned that ch]ldren obta]ned ]nformat]on about the earthquake from telephone and 
telev]s]on. Transferr]ng ]nformat]on to ch]ldren through these sources ]s a natural process. The 
fact that parents watched the news from the earthquake zone and ch]ldren saw these ]mages 
caused ch]ldren to act]vely w]tness all conversat]ons about the earthquake (Darga, 2023). 
However, ch]ldren who have not exper]enced the earthquake can be negat]vely affected when 
they follow the events through telev]s]on or phone (Kazan, 2021; Soygüt et al., 2023). Here, ]t 
]s poss]ble to observe the efforts of med]a organ]zat]ons to ]ncrease the]r own sales by us]ng 
the effects of the earthquake ]n an uncensored way (Vural et al., 2022). These s]tuat]ons ]nclude 
potent]al r]sks that may cause emot]onal abuse for ch]ldren who have not exper]enced the 
earthquake (Aral, 2023). 
It was determ]ned that ch]ldren's knowledge about the earthquake was related to the phys]cal 
effects of the earthquake and that phys]cal damages would occur dur]ng an earthquake. Th]s 
study was conducted after the February 6 Maraş earthquake, and the ma]n reason why ch]ldren 
usually obta]n ]nformat]on through v]sual med]a such as telev]s]on and telephone ]s the long 
broadcast]ng ]n mass med]a dur]ng th]s per]od. Med]a contents generally emphas]ze dramat]c 
elements and convey the phys]cal effects of the earthquake w]th v]sual elements such as 
destruct]on, debr]s, and pan]c (Usta ve Yükseler, 2021). Th]s means that ch]ldren may focus 
the]r knowledge about earthquakes more on phys]cal effects and the]r percept]ons may be 
shaped ]n th]s d]rect]on due to the dramat]c presentat]on of the med]a. 
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It was determ]ned that ]n case of an earthquake, ]t was necessary to perform the collapse-catch-
hold act]on and to run away. Ch]ldren who rece]ved preschool educat]on expressed the correct 
behav]ors dur]ng an earthquake ]n a more spec]f]c way, and they seem to be more consc]ous 
about safe behav]ors such as "Crouch, Grab, Hold on". Among ch]ldren who d]d not rece]ve 
preschool educat]on, runn]ng away dur]ng an earthquake was emphas]zed. These f]nd]ngs show 
that preschool educat]on plays an ]mportant role ]n ch]ldren's understand]ng and express]on of 
correct behav]ors dur]ng an earthquake. Stud]es have shown that preschool educat]on ]mproves 
ch]ldren's ab]l]ty to express themselves (Aslanargun ve Tapan, 2011) and the]r ab]l]ty to 
express emot]ons and thoughts ]n an appropr]ate language (Yağcı et al., 2023), and also has 
pos]t]ve effects on language development (Üstüntaş et al., 2021). 
It was determ]ned that ch]ldren expressed that they would be sad/scared dur]ng an earthquake. 
Var]ous d]fferences and s]m]lar]t]es were observed ]n the emot]ons of ch]ldren w]th and w]thout 
pre-school educat]on dur]ng the earthquake. In both groups, fear stood out as a common 
emot]on felt dur]ng the earthquake. Ch]ldren who rece]ved preschool educat]on expressed 
sadness d]fferently from those who d]d not rece]ve preschool educat]on, and ]n general, 
emot]onal react]ons were expressed ]n a w]der range. These results suggest that preschool 
educat]on can enr]ch ch]ldren's emot]onal react]ons and help them express d]fferent emot]onal 
states. Research shows that ch]ldren who rece]ve preschool educat]on have better soc]al sk]lls 
(Gormley et al., 2011; Türkyılmaz ve Pekdoğan, 2019). In add]t]on, ]t ]s stated ]n the l]terature 
that the var]ous emot]ons that ch]ldren affected by the earthquake may exper]ence can range 
from fear to helplessness (Bek]rcan ve Usta, 2023). In th]s context, ]t has been stated that 
preschool educat]on ]nst]tut]ons should focus on understand]ng ch]ldren's emot]onal states and 
mak]ng a pos]t]ve ]mpact on the perce]ved controllab]l]ty of the earthquake (Yeon et al., 2020). 
It was recommended that parents and teachers be prov]ded w]th accurate and age-appropr]ate 
]nformat]on about the earthquake, and that tra]n]ngs be organ]zed to ra]se ch]ldren's awareness 
and emot]onal preparedness for the earthquake. 


